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Введение

Теория гармонических функций занимает центральное место в математическом анализе вот
уже на протяжении двух столетий. В настоящее время к ней можно причислить как клас-
сические направления исследований (в особенности относящиеся и к теории аналитических
функций, например пространства Харди или теорию субгармонических функций), так и наи-
более современные и активно развивающиеся области (дискретные гармонические функции,
теория гармонической меры, изучение роста и убывания лапласиана). Она имеет многочис-
ленные и глубоко разработанные связи с другими областями, в том числе с теорией слу-
чайных процессов и полей, теорией потенциала (ее происхождение можно возвести к теории
гармонических функций), анализом на графах и сетях, статистической физикой, анализом
Фурье. теорией всплеском и анализом сигналов, и многими другими.

Вопросы о граничном поведении гармонических функций составляют одну из основных
частей теории, к ним относятся и фундаментальные результаты, и современные открытые
проблемы. В определенном смысле уже сама задача существования – задача Дирихле – со-
держит в себе большинство подобных вопросов. Качественное и количественное описание
сходимости функции к своим граничным значениям, или, с другой стороны, ее рост и ос-
цилляция у границы (’плохо ведущие себя’ функции иногда бывает легче изучать – здесь
можно привести трехмерный вариант теоремы Привалова или хвостовой закон повторного
логарифма), зависимость от способа приближения к границе, множества нулей и множества
уровня, и другие подобные темы составляли постоянный предмет исследований. Примерами
конкретных задач могут служить принцип максимума, различные версии теоремы о трех
кругах, теоремы типа Фату, существование угловой производной, точки регулярности, гра-
ничное неравенство Гарнака, ’распространение малости’, закон повторного логарифма для
гармонических функций.

Взаимосвязи между классической теорией гармонических функций и дискретными мо-
делями (более явно выраженное, скажем, в случайных процессах) стали рассматриваться
относительно недавно. Они, можно так выразиться, присутствовали неявно в методах и рас-
суждениях, например в виде разложения Литтлвуда-Пэли, аналитических версиях остановки
времени в круге, карлесоновых квадратах. Значительное продвижение было получено в вось-
мидесятых годах в виде знаменитых результатов Н.Г. Макарова о носителе гармонической
меры. Далее подобные техники развивались в разных направлениях, в том числе в теории
всплесков, диадической теории сингулярных интегральных операторов, теории вероятностей
на графах, и в настоящее время теория дискретных гармонических функций представля-
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ет уже сформировавшуюся область исследований, в частности ее сходство и различия с ее
непрерывным аналогом (из недавних результатов отметим здесь дискретную версию теоремы
Лиувилля на квадратной решетке).

Настоящая диссертация посвящена трем вопросам о граничном поведении гармонических
функций в связи с дискретными моделями.

Первая тема диссертации относится к описанию карлесоновых мер для некоторого
класса пространств аналитических или гармонических функций в полидиске. Пусть H(Ω) –
гильбертово пространство функций, обыкновенно гармонических или аналитических, задан-
ных на области Ω ⊂ Rd, и пусть на Ω (или, в зависимости от контекста, на замыкании Ω)
задана радонова мера µ. Мы называем меру µ карлесоновой мерой для пространства H(Ω),
если неравенство ∫︂

Ω

|f |2 dµ ≤ Cµ∥f∥2H(Ω)

выполняется для любой функции f ∈ H(Ω) с некоторой абсолютной постоянной Cµ.
Само понятие карлесоновой меры возводится к знаменитой статье Л. Карлесона [21], по-

священной задаче о короне, где он, в частности, дал описание подобных мер для пространства
Харди H2(D). Впоследствии были получены обобщения на случаи различных пространств
аналитических и гармонических функций, мы упомянем здесь результаты Д. Стегенги [90]
(шкала Харди-Соболева на диске D), У. Гастингса [40] и Д. Люкинга [59] (пространства Берг-
мана в многомерном случае), работы [4] и [5] (пространства Бесова в комплексных шарах).
Для шкалы Харди-Соболева на полидиске основные ссылки суть [24, 25, 26], в этих рабо-
тах рассматривался гармонический вариант пространств Харди на полидиске. Карлесоновы
меры оказались одним из центральных объектов в анализе пространств аналитических функ-
ций, они возникают при описании мультипликаторов, интерполяционных последовательно-
стей, ганкелевых форм, задач о короне, задач об описании исключительных множеств на
границе и многих других. Кроме того, в теории потенциала возникают схожие объекты при
изучении ограниченности вложений пространств Соболева в Lp(µ) – следовых неравенств.
Такая разновидность мер изучалась в первую очередь в работах В.Г. Мазьи (о слабых ре-
шениях уравнений типа Шредингера), последующее развитие породило большое количество
статей, посвященных свойствам и описаниям таких мер.

Наша главная цель в первом направлении состоит в описании карлесоновых мер для
некоторой шкалы пространств Харди-Соболева на полидиске. Как известно, анализ на поли-
диске значительно отличается от одномерной версии, и в процессе наших рассуждений мы
столкнемся с несколькими проявлениями этих отличий. Отметим, в частности, что за ис-
ключением важной серии статей С.-Я. Чанг и Р. Феффермана, написанных в восьмидесятых
годах, почти неизвестны другие описания карлесоновых мер в мультипараметрическом кон-
тексте, даже для бидиска. В нашей работе мы используем диадический дискретный подход.
Именно, следуя [6] мы переносим нашу непрерывную задачу в дискретный контекст, перепи-
сывая карлесоново вложение как вложение типа Харди на некотором графе, который мы
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называем d-деревом. Мы продолжаем наши рассуждения и решаем дискретную задачу, а
потом показываем, что решение переносится обратно на полидиск. Более того, именно дис-
кретное вложение и сопутствующие задачи мы считаем основным объектом исследований,
который представляет не меньший интерес, чем сама исходная непрерывная задача, в силу
многочисленных связей дискретной модели с диадическими парапроизведениями, сингуляр-
ными интегральными операторами, мультипараметрическими потенциалами. Мы также об-
судим возможную потерю информации при переходе между дискретными и непрерывными
задачами, в особенности в контексте аналитических функций.

Вторая тема состоит в исследовании так называемых пространств роста гармонических
функций. Они состоят из функций, гармонических на области Ω ⊂ Rd, и удовлетворяющих
следующему условию роста у границы области

|u(x)| ≤ Cuw(dist(x, ∂Ω)), x ∈ Ω,

здесь функцию w мы называем весом, на него обычно накладываются условия удвоения.

Подобные пространства аналитических и гармонических функций в единичном круге
рассматривались А. Шилдсом и Д. Уильямсом, а их ряды Фурье изучались Д. Беннеттом,
Д. Стегенгой и Р. Тимони, которые показали, что рост функции не может быть описан
в терминах роста частичных сумм ряда Фурье (что непосредственно относится к нашим
результатам). Еще один подход был разработан Б. Коренблюмом, чья известная работа о
распространении теории Неванлинны послужила отправной точкой для исследований в этой
области, впоследствии исследования были продолжены в работах Ю. Любарского, Е. Ма-
линниковой и П. Тома. Кроме того, эти пространства изучались и в классических работах
М. Картрайт, которая доказала, что односторонняя полиномиальная оценка в круге влечет
двустороннюю. В работе А. Боричева этот результат был распространен на намного более
широкий класс весов.

В пределах этой темы мы показываем, что функции из классов роста могут быть описаны
в терминах коэффициентов их всплеск-разложений. Ряды всплесков, соответствующие гра-
ничным (в каком-то смысле) значениям гармонической функции, служат удобным инстру-
ментом, заменяющим в некоторой степени ряды Фурье. Например, всплески Хаара достав-
ляют мартингальное представление функции. Мы работаем с гладким кратномасштабным
представлением, где степень гладкости зависит от свойств веса w. Далее мы показываем, что
такая функция в липшицевой области обыкновенно сильно осциллирует рядом с границей.
Подобное поведение является типичным, и оно выражается в терминах, связанных с законом
повторного логарифма. Мы предъявляем еще один результат такого рода, приспособленный
к нашему пространству.

Помимо этого, мы распространяем результаты М. Картрайт (и А. Боричева) на единич-
ный шар в Rd и широкий класс регулярных весов.

Наконец, мы доказываем две теоремы об осцилляции для разделенных разностей функ-
ций из класса Гельдера на вещественной прямой. На первый взгляд это не относится напря-
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мую к теории гармонических функций, однако поведение таких разностей в значительной
степени совпадает с поведением гармонических функций из соответствующих классов роста.
Техники, которые мы используем, также позаимствованы из методов, описанных выше, в
особенности мартингальные подходы.

Третья тема диссертации посвящена вариации гармонических функций около гра-
ницы. Для данной области Ω ⊂ Rd с гладкой границей и положительной гармонической
функции u, определенной на Ω, мы изучаем точки ξ ∈ ∂Ω для которых∫︂ 1

0

|∇u(p+ tN⃗(ξ))| dt < +∞,

где N⃗(ξ) есть единичная внутренняя нормаль к ∂Ω в точке ξ.

Исследование этой величины – нормальной вариации функции u – может быть возведено
к классической работе У. Рудина 1955 года, в которой он показал, что нормальная (в его
контексте радиальная) вариация ограниченной аналитической функции в круге может быть
бесконечной в почти каждой точке окружности. В 1993 году Ж. Бургейн доказал, что, с дру-
гой стороны, множество точек конечной вариации ограниченной аналитической функции (а
также и положительной гармонической функции) не пусто, и, более того, не может быть
слишком маленьким (с точки зрения размерности Хаусдорфа). Этот результат был распро-
странен на случай единичного шара в работе М. О’Нила.
Нормальная вариация возникает в различных задачах теории гармонических функций, мы
упомянем только работы Х. Ортеги-Серды, Д. Гирелы, П. Джонса, П. Мюллера, Д. Уолша,
в которых различные версии этого объекта использовались для описания пространств ана-
литических функций и для исследования граничных свойств функций из этих пространств.
Наш основной результат состоит в распространении результатов Бургейна на случай глад-
ких областей в Rd. Мы показываем, что нормальная вариация положительной гармониче-
ской функции конечна для сверхплотного (в некотором смысле) множества граничных точек.
Здесь особое значение уделяется тому факту, что в отличие работ Бургейна и О’Нила, мы
избегаем использования преобразования Фурье, и используем вместо этого оценки функций
Грина. Хотя сам метод и нельзя назвать дискретным, его дискретная модель, тем не менее,
представила бы значительный интерес.

Результаты, выбранные для представления в данной диссертации, либо полностью полу-
чены автором, либо автор (в случае работы в соавторстве) внес преобладающий вклад в их
получение. Результаты, полученные в соавторстве, отмечены в тексте диссертации.

Диссертация состоит из Введения, 8 Глав и Заключения. В тексте диссертации содержатся
определения, пояснения, исторические справки, формулировки вспомогательных утвержде-
ний, которые выносятся на защиту. Результаты диссертации опубликованы в 15 статьях
([98]-[112]) в рецензируемых журналах. Они неоднократно докладывались на международ-
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ных научных конференциях и исследовательских семинарах. Это свидетельствует об их до-
стоверности.

Далее в этой Главе мы представим основные результаты диссертации и опишем исследу-
емые вопросы и задачи. Для удобства читателя формулировки теорем приводятся еще раз
в соответствующих Главах диссертации. Нумерация формул в теле диссертации тройная:
первое число – номер главы, второе число – номер параграфа, третье число – номер утвер-
ждения или формулы в параграфе. Нумерация во Введении последовательная, с префиксом
I. перед номером формулы или утверждения.

Актуальность вопросов, изучаемых в диссертации, подтверждается выбором тем дис-
сертации. Они встроены в широкий математический контекст и обладают обширными свя-
зями с теорией потенциала, теорией случайных процессов, функциональным анализом (в
особенности гильбертовыми пространствами аналитических функций), анализом на графах,
теорией дифференциальных уравнений в частных производных и многими другими. Все они
составляют области активных исследований, и выбранные темы диссертации привлекают
значительный интерес специалистов. Отдельно упомянем недавние продвижения, касающи-
еся теоремы Нехари на полидиске.

Я считаю результаты и темы диссертации разработанными в достаточной степени, что-
бы представлять диссертацию к защите. Получен ряд общих результатов, приложений, при-
меров и контрпримеров. Это, однако, не означает, что тема исчерпана, – напротив, остается
ряд значительных и важных вопросов, часть из которых сформулирована в Заключении.

Цель данной работы состоит в получении новых конкретных математических резуль-
татов, разработке новых методов и техник, а также в разработке новых направлений для
последующих исследований и углубления нашего понимания рассматриваемых задач.

Почти все результаты работы – новые, что подтверждается их публикацией в рецензи-
руемых изданиях. При обсуждении уже известного утверждения, результат состоит в новом
подходе к доказательствам уже известных теорем, что также представляет интерес.

Работа носит теоретический характер. Полученные результаты могут применяться (и
некоторые уже применяются) в математических исследованиях в указанных выше областях.

В работе используются как уже разработанные, так и новые методы, которые относятся
к: функциональному анализу, теории меры, гильбертовым пространствам с воспроизводя-
щим ядром, теории потенциала, гармоническим функциям на графах, комбинаторике – в
Главах 1-3, а также к теории вероятностей (в особенности к диадическим мартингалам), тео-
рии дифференциальных уравнений в частных производных, теории всплесков, теории про-
странств Блоха, теории гармонической меры для остальных Глав. Мы, в частности, упомянем
новые техники мажоризации энергии и оценок убывания энергии в мультипараметрическом
контексте, которые мы относим к числу главных достижений работы.
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Дискретная модель

В этом параграфе мы опишем дискретную модель, которая и послужит основным объек-
том для изучения в Главах 1 и 2. Результаты, полученные в этих Главах будут в дальнейшем
перенесены в непрерывный контекст – в пространства гармонических и аналитических функ-
ций на полидиске, это произойдет в Главе 3. Также мы вводим и задачу об ограниченности
в L2 весового вложения, которая составляет суть этих глав, и связанные с ней потенциалы.
Мы рассматриваем два типа дискретной модели: сначала мы определяем ее на конечных гра-
фах, а затем на бесконечных графах специального типа (d-деревьях). Мы обсудим несколько
различных способов интерпретации подобных графов, в том числе дискретизацию единич-
ного круга (D) с помощью кубов Уитни, вложение графа в Rn, и отождествление вершин
d-дерева с диадическими параллелепипедами в единичном кубе [0, 1]d. Мы опишем контекст
и сформулируем предварительные утверждения. Более детальное изложение некоторых из
рассматриваемых вопросов можно найти в статье [6], а также в книгах [64] и [97, 78].

Вершины графа мы обозначаем греческими буквами α, β, γ и т.д., в частности буквами
τ, ω мы обычно обозначаем граничные вершины. Иногда удобнее представлять граф в виде на-
бора диадических параллелепипедов, в таком случае вершины мы записываем как Q,R, I, J .
Мы не используем ребра графа (несмотря на то, что естественно определять дискретные
градиенты именно на ребрах, и это обыкновенно происходит в литературе, мы переносим все
объекты на вершины). Таким образом мы отождествляем граф и его множество вершин,
что отражается в системе обозначений и определениях.
Также мы пишем A ≲ B для пары величин A,B, если существует некоторая константа C,
такая что A ≤ CB. Этак константа обыкновенно предполагается не зависящей от перемен-
ных величин, участвующих в определении A и B, в зависимости от контекста. Кроме того,
мы пишем A ≈ B, если A ≲ B и B ≲ A.

Ориентированный ациклический граф Γ есть частично упорядоченное множество,
такое что для любых α, β ∈ Γ найдется γ ∈ Γ, удовлетворяющее γ ≥ α, γ ≥ β. Множества
{β ∈ Γ : β ≥ α} и {β ∈ Γ : β ≤ α} обозначаются через PΓ(α) и SΓ(α) соответственно (мы
обычно опускаем индекс Γ). Аналогично, для данного E ⊂ Γ положим P(E) :=

⋃︁
α∈E P(α) и

S(E) :=
⋃︁

α∈E S(α).
Если множество P(α) вполне упорядочено для любого α ∈ Γ, то мы называем Γ деревом .
Дерево T называется 2n-адичным , если произвольный неминимальный элемент α ∈ T (т.е.
не существует вершины β ≤ α) имеет в точности 2n непосредственных потомков. Под d-
деревом T d мы понимаем декартово произведение d деревьев T с порядком, задаваемым
произведением. Для удобства мы предполагаем по умолчанию, что все деревья с которыми
мы работаем, суть двоичные деревья. Большинство результатов может быть в любом случае
перенесено и в контекст 2n-адичных деревьев.

Вводя стандартное расстояние на графе Γ, мы превращаем его в компактное метрическое
пространство (для конечных графов эта операция не имеет особого значения, но она нам
потребуется ниже, когда мы будем работать с бесконечными графами).

11

Перейдем теперь к случаю бесконечных графов. Мы начнем с бесконечного двоичного
дерева T с корнем (т.е. единственным максимальным элементом), который мы обозначим
буквой o. Зададим на T структуру компактного метрического пространства (см. [6]). Рас-
смотрим для начала комбинаторную границу ∂̃T дерева T , которая состоит из геодезических
относительно стандартной метрики на графе ω = {o, ω1, ω2, . . . }, ωk ∈ T с началом в корне.
Для любых двух вершин α, β дерева T их наименьший общий предок α ∧ β – это мини-
мальный элемент в P(α) ∩ P(β). Кроме того, мы можем определить его и для двух геодези-

[…]


Нам осталось доказать (5). Из (8.53) следует, что при Λ := Λ̃n(J) мы имеем

|ψΛ̃n(J) − ψ̃(J)| ≤ c(S, L(J))ε2(L(J))2pm(J), n = 1, 2, . . . ,

где функция x ↦→ c(S, x) возрастает по второй переменной. Если сегмент J – короткий (т.е.
L(J) ≤ 1), то, переходя к пределу, получаем

|ψJ − ψ̃J | ≤ c(S, 1)ε2
(︃

|J |
m(J)

)︃
pm(J).

Основная теорема почти доказана, нам только надо удостовериться в непрерывности ядра
bt.
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8.7 Ядра bt непрерывны

Здесь мы изучаем свойство непрерывности ядер bt, определенных в 8.1.2. Полное доказа-
тельство, т.е. для случая липшицевых подобластей Rd+1, требует некоторых усилий. С дру-
гой стороны, оно почти немедленно получается для нашего случая Ω = R2

+, поскольку нули
градиента гармонической функции составляют дискретное множество.

Итак, рассмотрим ядро bt, записанное в виде свертки. Именно здесь мы воспользуемся
более простым (относительно общего случая) видом области Ω = R2

+ и ее границы S = R.
Мы имеем

bt(x, ξ) = (pt ◦ ct)(x, ξ) =
∫︂
S

pt(x, η)ct(η, ξ) dη =∫︂
S

pt(x, η) ·
(︃
∂

∂η
pt(η, ξ) · ϕ1(η, 2t) +

∂

∂t
pt(η, ξ) · ϕ2(η, 2t)

)︃
dη =

1

π2

∫︂
R

t

t2 + (x− η)2

(︃
2t(η − ξ)

(t2 + (ξ − η)2)2
· ϕ1(η, 2t) +

t2 − (ξ − η)2

(t2 + (ξ − η)2)2
· ϕ2(η, 2t)

)︃
dη,

(8.59)

где (ϕ1, ϕ2)(η, 2t) = ϕ(η, 2t) =
∇u(η, 2t)
|∇u(η, 2t)|

, если |∇u(η, 2t)| ̸= 0, и 0 иначе. Поскольку вели-

чина |∇u| ограничена на каждой полуплоскости вида {(x, θ) : x ∈ R, θ ≥ θ0 > 0}, то из
неравенства Гарнака в сочетании с (8.59) следует непрерывность bt(x, ξ) на R×R× (0,+∞).
Доказательство теоремы 8.0.1 завершено.
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Заключение

В заключение мы сделаем несколько наблюдений. Во-первых, представленные здесь резуль-
таты, в особенности те из них, что относятся к теории потенциала на d-деревьях, доставляют
значительное продвижение в анализе на полидиске. Более того, мы считаем, что именно раз-
работанные методы составляют основное достижение работы. В частности, техники мажо-
ризации энергии и емкостные оценки исключительных множеств могут быть использованы
и в других моделях. Дискретизация бесселевой емкости тоже может оказаться полезной.
Во-вторых, мы считаем, что полученные результаты открывают несколько направлений для
дальнейших исследований. Среди них отметим распространение весовых неравенств на стар-
шие размерности и анализ мер Бургейна.
Мы завершаем диссертацию перечислением нескольких открытых вопросов и задач для даль-
нейших исследований по тематике работы.

Весовая теория потенциала на графах

Нелинейная теория

Естественное обобщение весовой теории вложений Харди (2.1) состоит в ее нелинейном вари-
анте. Именно, мы задаемся вопросом об описании пар w, µ, которые реализуют ограниченное
вложение

Iw : Lp(T d, w) → Lq(T
d
, µ).

Иными словами, задача состоит в изучении неравенства

(︃∫︂
T

d
(Iwf)

p dµ

)︃ 1
p

≤ C(w, µ, p, q)

(︃∫︂
T d

f q dw

)︃ 1
q

(C.1)

для произвольных функций f ∈ Lq(T d, w). Одномерный случай, d = 1, достаточно хорошо
изучен, см. работы [6], [74] или [108]. Для старших размерностей, d ≥ 2, вопрос остается
пока почти полностью открытым, даже для w ≡ 1 и p = q. Одно из (многочисленных)
препятствий состоит в том, что нелинейный потенциал на 2-дереве (в отличие от одномерного
случая) уже не будет p-гармонической функцией, хотя линейная версия гармонична (для
тождественно единичного веса) по каждой переменной. Также составляет интерес изучить
аналоги результатов работы [91] для 2-дерева.
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Старшие размерности

Еще один вопрос касается случая веса типа произведения и размерности d ≥ 4. Как мы
показали выше, наши рассуждения, строго говоря, уже не вполне работают даже и для
размерности d = 3, и мы использовали различные обходные пути (см. контрпример мажо-
ризации энергии для двух функций, Предложение 2.6.2). Таким образом, случай T 4 пока
тоже вполне открыт. В качестве одного из возможных подходов имеет смысл использовать
модификации леммы 2.6.1 для конкретных функций, возникающих из проекций трехмерных
мер и их потенциалов.

Двухвесовая задача

Теорема Э. Сойера для d-деревьев

Внимательное изучение статьи [86] и переформулировка полученных в ней результатов на
языке, введенном в первой главе, приводит к теореме 8.7.1, изложенной ниже. Мы можем
переосмыслить работу Э. Сойера в следующем виде.
Предположим, что вес w : T 2 → R+ обладает специальной структурой: он обнуляется везде,
кроме, возможно, предков одного маленького квадрата в [0, 1]2. Именно, найдется такая точка
ω0 ∈ (∂T )2, что

suppw ⊂ {α : α ≥ ω0}.

Если, к тому же, вес w тождественно равен единице на предках граничной вершины ω0,
то тогда это вес типа произведения, и мы уже можем охарактеризовать соответствующее
вложение: условие (C.2c) необходимо и достаточно для ограниченности оператора Харди.
Для общего веса с носителем на предках ω0, Э. Сойер доказал следующую теорему.

Теорема 8.7.1 Пусть носитель w состоит из предков граничного квадрата ω0 ∈ (∂T )2.

supβ≥ω0
(I∗µ(β)Iw(β)) ≤ A2 <∞, (C.2a)∑︁

α≥β≥ω0
µ(α)(Iw(α))2 ≤ A2

∑︁
α≥β w(α), (C.2b)∑︁

ω0≤α≤β w(α)(I
∗µ(α))2 ≤ A2

∑︁
α≤β µ(α) (C.2c)

для любой вершины β ∈ T 2. Все эти три условия необходимы.

Замечание. Последнее условие (C.2c) есть не что иное, как тест на одной ячейке. Ина-
че говоря, если мы ограничим вес на угловые квадраты, но при этом не будем требовать
структуры произведения, то мы видим, что один тест на ячейках вида [w, µ]B < ∞ теперь
превращается в три различных теста (опять-таки на ячейках) для пары (µ,w).

Замечание. Подобное сужение 2-дерева обладает неожиданным свойством – предполо-
жим, что w дополнительно имеет структуру произведения, т.е. w = w1 ·w2, где координатные
веса wj сконцентрированы на отдельных геодезических на координатных деревьях. В таком
случае, как это было показано в работе [96], любое из трех вышеперечисленных условиях
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также будет и достаточным, даже первое условие (C.2a). Легко заметить, однако, что это
условие есть в точности субъемкостное условие на меру для одной ячейки,

µ({α}) ≤ ACapw({α}), ∀α ∈ T 2.

С другой стороны, хорошо известно, что уже на дереве T , даже в случае w ≡ 1 субъемкостное
условие на ячейках не обеспечивает ограниченность вложения Харди, поскольку емкость
обычно не аддитивна (разве что мы имеем дело с мерой Лебега – экстремальным видом
емкости). Такое различие может быть объяснено ’повышенной связностью’ (по сравнению с
деревом) графа T 2, суженного на P(ω0).

Еще один способ интерпретировать три условия Сойера состоит в переписывании их на
языке емкости. Бидерево T 2, снабженное таким весом w, обладает некоторой симметрией, и
в данном конкретном случае мы можем менять вес w и меру µ местами. Именно, для меры
µ с носителем на предках одной граничной вершины мы определяем ’двойственную’ емкость
(для простоты мы рассматриваем конечные графы) следующим образом

Ww
µ (α) :=

∑︂
γ≤α

(Iw)(γ)µ(γ),

Pacµ(F ) := inf
w

⎧⎨⎩∑︂
β∈T 2

(Iw)2(β)µ(α) : Ww
µ ≥ 1 на F

⎫⎬⎭ .

В сущности мы получаем симметричные варианты V-потенциала и w-емкости, – мы меняем
направление на графе на противоположное, и заменяем оператор I∗ на I, и вес w на меру µ.
Оказывается, что условия Сойера (C.2) эквивалентны

µ(E) ≤ ACapw(E), ∀E ⊂ T 2, (C.3a)

w(F ) ≤ APacµ(F ), ∀F ⊂ T 2. (C.3b)

Трехмерный вариант теоремы Сойера – это до сих пор открытый вопрос. Техника, использо-
ванная Сойером существенно зависит от размерности, и, по-видимому, не может быть пере-
несена в старшие размерности. С другой стороны, мы рассчитываем, что методы, развитые
в параграфе 2.5, в сочетании с использованием емкости и симметричной емкости позволят
описать ограниченность вложения для размерности три.

Веса общего вида на 2-дереве

Очень естественный вопрос состоит и в выяснении ситуации для полностью двухвесовой за-
дачи, т.е. для весов без структуры произведения, на d-дереве, даже в случае d = 2. Очевид-
ными кандидатам на условия на пару мера-вес являются три теста типа Сойера на отдельных
ячейках (C.2) или два субъемкостных теста (C.3). Здесь важно отметить, что решение подоб-
ной задачи заодно даст и новое описание карлесоновых мер для гармонического пространства
Харди на бидиске H2(D2) в духе Чанг-Феффермана. Если подобное описание действитель-
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но имеет место, например, состоящее из трех тестов, то тест Карлесона на произвольных
множествах может быть заменен на коллекцию тестов на отдельных ячейках, что было бы
весьма неожиданно. Этот вопрос тоже является вполне открытым.

Соотношения между гармоническими и аналитическими

вложениями

Как мы видели ранее, для доказательства варианта теоремы вложения Карлесона для про-
странств аналитических функций 3.2.3 нужно, чтобы даже в случае 2-дерева пространство
Hs⃗ не отстояло бы слишком далеко от безвесового пространства Дирихле H1⃗ на бидиске. Для
гармонических пространств такого ограничения нет, и было бы крайне интересно выяснить,
возникает ли оно по существу, или это попросту артефакт доказательства. Его необходи-
мость влекла бы существование некоторой критической кривой параметра s⃗, такой что под
ней аналитическая и гармоническая версии весового пространства имели бы существенно
разную структуру.

Более того, этот вопрос представляет значительный интерес уже для случая s = 0⃗ (хо-
тя, строго говоря, мы не рассматривали такие значения параметра). Оказывается, что и
для пространства Харди на бидиске неизвестно, совпадают ли карлесоновы меры для его
аналитической и гармонической версии, и любое продвижение в этом вопросе позволило бы
получить новую информацию о мультипараметрической теореме типа Нехари из работы [34].

Вариация около границы

Я считаю, что дифференциальное уравнение (I.68b), порождающее семейство операторов
Ψt и меры Бургейна νθ также представляет значительный интерес. В особенности следует
отметить, что эти меры содержат в себе некоторую информацию о поведении нулевых мно-
жеств производных положительных гармонических функций около границы области, и их
истинная природа еще не выяснена до конца. Кроме того, правильная (т.е. нетривиальная)
дискретная формулировка такой задачи тоже оказалась бы крайне полезной.
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