## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Мозоляко Павла Александровича на тему: «Дискретные модели граничного поведения гармонических функций», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.1.1. Вещественный, комплексный и функциональный анализ

Теория пространств аналитических и гармонических функций представляет собой обширный и активно развивающийся раздел современного анализа. Пространства аналитических функций и действующие в них операторы имеют многочисленные приложения в теории обработки сигналов, теории управления, теории случайных процессов, а также служат моделями для различных классов абстрактных линейных операторов (например, в модели Надя-Фойаша операторов сжатия в гильбертовом пространстве). Особую роль при изучении пространств аналитических функций играет описание их граничных свойств, то есть поведения элементов пространства вблизи границы области аналитичности/гармоничности. Здесь можно упомянуть классическую теорему Фату для пространств Харди или закон повторного логарифма Н.Г. Макарова – один из самых фундаментальных результатов теории функций конца 20-го века.

Различные аспекты граничного поведения аналитических и гармонических функций изучались в работах таких выдающихся аналитиков как Л. Карлесон, У. Рудин, С.-Я. Чанг, Р. Фефферман, Д. Люкинг, А. Шилдс, В.Г. Мазья, Б. Коренблюм, Ж. Бургейн. Новые продвижения в этой области связаны с глубокими работами Ю. Любарского, Е. Малинниковой, П. Тома, А. Боричева, Х. Ортега-Серда, Д. Гирелы, П. Джонса, В.П. Хавина, Н. Аркоцци, Р. Рохберга, Э. Сойера, Б. Уика. Таким образом, тематика диссертации актуальна и является предметом постоянного внимания ведущих специалистов по теории функций.

Отметим, что в то время как граничное поведение (особенно для пространств в круге) в одномерном случае было практически исчерпывающим образом исследовано в 20-м веке, многомерные аналоги теории изучены в значительно меньшей степени. Диссертационная работа посвящена именно многомерному случаю, в ней решен целый ряд фундаментальных открытых вопросов теории, и, что не менее важно, развит новый подход к решению этих задач, связанный с дискретными моделями непрерывных задач и их сведению к задачам теории потенциала на графах – на так называемых $d$ -деревьях, то есть на декартовых произведениях нескольких деревьев. Заметим, что этот случай принципиально сложнее случая обычных деревьев, изученного в работах предшественников.

Представленные в диссертации П.А. Мозоляко результаты относятся к трем тесно связанным между собой направлениям исследования граничного поведения гармонических функций. Первое из них – описание мер Карлесона (то есть мер $\mu$ , для которых ограничен оператор вложения рассматриваемого пространства в $L^p(\mu)$ ) для различных классов пространств аналитических/гармонических функций на полидиске, включающих в себя весовые пространства Харди-Соболева со степенными весами. Отметим, что описание структуры мер Карлесона для данного пространства содержит в себе почти полную информацию о граничном поведении функций из пространства. Вторая тема состоит в исследовании так называемых пространств роста гармонических

функций и в описании функции из классов роста в терминах коэффициентов их всплеск-разложений. Третье направление, представленное в диссертации, – исследование нормальной вариации гармонических функций около границы области. В этой части диссертации результаты Ж. Бургейна и О’Нилла распространены на случай произвольных гладких областей. При этом основным аппаратом исследования по двум первым направлениям являются дискретные модели для соответствующих задач.

Далее мы более подробно обсудим основные результаты диссертации.

В главах 1 и 2 развита теория потенциала на $d$ -деревьях, применяющаяся в дальнейшем. Основными результатами здесь являются некоторый аналог принципа максимума для весов типа произведения в размерности не выше 3 и сильное емкостное неравенство, представляющее собой оценку «слабого типа» для емкостей тех множеств, где значения весового оператора Харди велики.

В главе 3 эти результаты применены, с помощью предварительной дискретизации задачи, к изучению мер Карлесона для весовых пространств Харди-Соболева в полидиске. Основные результаты этой главы – описания мер Карлесона для аналитических (теорема 3.2.3) и гармонических (теорема 3.2.4) пространств.

В главе 4 найдено описание гармонических пространств роста в полупространстве в терминах частичных сумм всплеск-разложений (теорема 4.2.3), а в главе 5 доказаны оценки взвешенных усреднений функций из классов роста в липшицевых областях в духе закона повторного логарифма Н.Г. Макарова. Здесь опять ключевую роль играют методы дискретизации, в частности диадические мартингалы.

В главе 7 получены интересные обобщения классической теоремы М. Картрайт. Показано, что при определенных условиях регулярности на вес для гармонической в многомерном шаре функции из односторонней оценки автоматически следует двусторонняя. Нормальная вариация положительных гармонических функций исследована в главе 8. Основным результатом здесь является следующая теорема: если функция гармонична и положительна в области с $C^2$ -гладкой границей, то множество точек конечной нормальной вариации этой функции сверхплотно на границе области. Этот результат представляет собой далеко идущее обобщение одной теоремы Бургейна.

Все вышеописанные результаты находятся на переднем крае мировых исследований в области математики и представляют собой значительные, а в некоторых случаях выдающиеся достижения в гармоническом анализе. Результаты диссертации опубликованы в престижных международных изданиях в области математики, таких как *International Mathematics Research Notices*, *Mathematische Annalen*, *Revista Matematica Iberoamericana*, *Potential Analysis*, *Journal d’Analyse Mathematique*, были доложены на многочисленных международных конференциях и хорошо известны среди специалистов.

Изложение в диссертации тщательно продумано, все утверждения снабжены подробными доказательствами. При этом, как правило, техническим деталям доказательства предшествует объяснение его идей и ключевых шагов. В то же время в диссертации имеется ряд опечаток и небрежностей оформления (неизбежных в работе такого объема). Приведем несколько замечаний:

1) На странице 6 сказано, что понятие меры Карлесона «возводится к знаменитой статье Л. Карлесона [21]». Конечно, здесь имеется в виду статья [19] (*Ann. of Math.*, 1962), а не препринт [21].

2) В случае, когда формула разбивается на две (или более) строки, автор пишет знак (равно, меньше или равно и т.п.) в конце первой строки. Это неправильно, при разбиении необходимо начинать знаком вторую строку (или повторять его два раза).

3) На странице 13 в обсуждении общих ядер $g$ имеется путаница в обозначениях. Сказано, что функция $g$ задана на $M \times R^n$ , однако далее в обозначении $g(x, y)$ предполагается, что $x$ лежит в $R^n$ , а $y$ в $M$ . В формуле (I.8b) функция в левой части, очевидно, зависит от $y$ , а не от $x$ .

4) В формулировке теоремы I.3 на стр. 20 участвует обозначение для дельта-срезанной энергии, определение которой появляется только на стр. 65.

5) На стр. 126 в формулировке Теоремы 4.2.3 пропущены первые слова «Пусть $u$ – гармоническая в верхнем полупространстве», которые есть в ее же формулировке во введении (теорема II0).

Все это мелочи, не затрагивающие содержание диссертации и совершенно не влияющие на положительное впечатление от нее.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Мозоляко Павла Александровича на тему: «Дискретные модели граничного поведения гармонических функций» соответствует специальности 1.1.1. Вещественный, комплексный и функциональный анализ.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как крупное научное достижение.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени доктора наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета

Доктор физико-математических наук
профессор РАН, профессор кафедры
математического анализа СПбГУ

Баранов А.Д.

04.12.2023